GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANA

ATA DA 20« REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA

GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO - BIÊNIO 2023-2024, ESTADO DO
PARANÁ, REALIZADA EM 19 DE JUNHO DE 2023.

ATA N " 105/2023

Ao décimo nono dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no
Plenário da Câmara Municipal, anexo ao Centro Cultural Galdino de Almeida, sob a
Presidência do vereador Rafael Alcântara Hannouche e secretariado pelo vereador Anderson
Cristiano de Araújo, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira,
Carlos Marques Bonfim, Cristiano Leite Ribeiro, Emerson Cardoso Celestino, Fernando
Vanuchi Peppes, João Carlos dos Santos, Odair Matias, Saulo Aparecido Mendes e Sebastião
Angelino Ramos. Ausentes os vereadores Luiz Alberto Dib Canonico e Helvécio Alves
Badaró. No Expediente foram lidas respostas aos seguintes protocolos: 533, 534, 535, 536,
546, 548, 549, 554, 556, 564, 570, 571, 573, 577, 579, 581, 585 e 586/23. No pequeno
expediente usaram da palavra os vereadores Carlos Bonfim, Emerson Celestino, Ana P.
Ferreira, Fernando Peppes e Saulo Mendes. No Grande Expediente usaram da palavra os
vereadores Carlos Bonfim, Odair Matias e Ana P. Ferreira. Havendo quorum regimental, a
Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata n° 104/2023, a qual foi aprovada
por unanimidade de votos com dispensa de leitura pelo Plenário. Na Ordem do dia constaram
as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA VOTACÀO: Projeto de Lei 069/23 -
Ana Paula Ferreira, Carlos Marques Bonfim, Cristiano Leite Ribeiro e Rafael Alcântara
Hannouche que autoriza o Poder Executivo a criar programa cultural inclusivo e permanente na
cidade de Comélio Procópio para pessoas com transtorno de espectro autista e outras deficiências.
Projeto de Lei 071/23 - Fernando Vanuchi Peppes, Odair Matias e Luiz Alberto Dib Canonico
que dispõe sobre o alinhamento e a retirada de fios em desuso e desordenados existentes em postes
de energia elétrica e dá outras providências. Projeto de Lei 072/23 - Rafael Alcântara Hannouche
que declara de utilidade pública a Associação Fernanda Gaigher. Todos os projetos foram aprovados
por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira. PROJETOS EM
PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 296/23 - Executivo Municipal que revoga a Lei
Municipal n° 083/97 e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em primeira
votação. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Resolução 004/23 - Mesa Diretora
que cria comissão especial legislativa temporária para fiscalização do preço e baixa de preço
obrigatório dos combustíveis. Projeto de Lei Complementar 066/23 - Executivo Municipal que
autoriza o executivo a permutar a Mitra Diocesana de Cornélio Procópio áreas de terras que especifica
e dá outras providências. Projeto de Lei 294/23 - Executivo Municipal que revoga o §3° da Lei
Municipal n° 213/15 e dá outras providências. Projeto de Lei 297/23 - Executivo Municipal que
acrescenta alínea ao inciso II do art. 71 da Lei de zoneamento do município e dá outras providências.
Projeto de Lei 073/23 - Fernando Peppes, Ana Ferreira, Luiz Canonico e Odair Matias que
obriga os donos de animais de estimação a recolher as fezes dos seus animais nas vias e logradouros
públicos. Projeto de Lei 075/23 - Ana Ferreira que dispõe sobre autorização de um acompanhante
junto a mulheres que precisarem realizar procedimento médico com sedação parcial ou total no
município de Comélio Procópio e dá outras providências. Projeto de Lei 076/23 — Fernando Peppes
e Odair Matias que dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação dos veículos automotores
oficiais, bem como, da disponibilização de informação em sítio eletrônico oficial. Todos os projetos
foram apresentados e encaminhados às Comissões Permanentes e à Assessoria Jurídica^ara

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone; (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcD@qmail.com

GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANA

elaboração de pareceres. REQUERIMENTOS: Protocolo 624/23 - Ana Ferreira, Fernando
Peppes e Odair Matias que requer adesão do município ao programa estadual de apoio à higiene
íntima de criança e adolescentes, cumprindo também a Lei Municipal n° 111/21, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. MOÇÕES DE APLAUSO: Protocolo 620/23 - Fernando
Peppes, Odair Matias e Luiz Canonico que outorga moção de aplauso à atleta Rosalina Panagio
Forcato. Protocolo 622/23 - Carlos Bonfim que outorga moção de aplauso ao Espaço Jovem
Evolução. Ambas aprovadas por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo
621/23 - Saulo Mendes que indica manutenção no pátio e entrada da indústria de óleo Riomar,
localizada na BR-369, logo apôs o aeroporto. Protocolo 623/23 - Carlos Bonfim que indica asfalto
no bairro Nossa Senhora Aparecida. Protocolo 625/23 - Carlos Bonfim que indica manutenção
Praça Botafogo. Todas as indicações foram encaminhadas ao Executivo Municipal para a tomada de
providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou
esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e nos moldes regimentais artigo 147,

A

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Coméiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp@qmail.com